

ส่วนที่ 3

ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

1) รายงานความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริษัทต่อรายงานทางการเงิน

คณะกรรมการบริษัท น้ำตาลครบุรี จำกัด (มหาชน) ได้ให้ความสำคัญอย่างยิ่งต่อหน้าที่และความรับผิดชอบ ในการปฏิบัติให้เป็นไปตามหลักการกำกับดูแลกิจการที่ดี คณะกรรมการบริษัทเป็นผู้รับผิดชอบต้องบแสดงฐานะทางการเงินและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของบริษัทและบริษัทย่อย รวมถึงข้อมูลสารสนเทศทางการเงินที่ปรากฏในรายงานประจำปี 2557 งบการเงินรอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2557 ถึง วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ที่จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย บริษัทได้พิจารณาเลือกใช้นโยบายบัญชีที่เหมาะสมและถือปฏิบัติอย่างสม่ำเสมอตลอดจนใช้ดุลยพินิจอย่างระมัดระวังและประมาณการที่สมเหตุสมผลในการจัดทำ รวมทั้งการเปิดเผยข้อมูลสำคัญอย่างเพียงพอในหมายเหตุประกอบงบการเงินที่ได้ผ่านการตรวจสอบและให้ความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตที่เป็นอิสระ งบการเงินจึงสะท้อนฐานะการเงินและผลการดำเนินงานรอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2557 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2557 อย่างเป็นจริงและเป็นประโยชน์ต่อผู้ถือหุ้นและนักลงทุนทั่วไปได้อย่างโปร่งใส

คณะกรรมการบริษัท ได้แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบ ซึ่งประกอบด้วยกรรมการที่เป็นอิสระเป็นผู้กำกับดูแลคุณภาพของรายงานทางการเงิน ประเมินระบบการควบคุมภายใน ระบบการบริหารความเสี่ยง และกระบวนการต่าง ๆ เพื่อการสนับสนุนข้อมูลและเอกสารทางการเงินให้มีประสิทธิภาพ เพื่อให้มีความมั่นใจได้ว่าการบันทึกข้อมูลทางบัญชีถูกต้องครบถ้วนทันเวลาและป้องกันมิให้เกิดการทุจริตหรือการดำเนินการที่ผิดปกติ ซึ่งความเห็นของคณะกรรมการตรวจสอบเกี่ยวกับเรื่องนี้ ปรากฏในหน้ารายงานคณะกรรมการตรวจสอบ และแสดงไว้ในรายงานประจำปีฉบับนี้แล้ว คณะกรรมการบริษัท มีความเห็นว่ระบบการควบคุมภายในของบริษัทสามารถสร้างความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลต่อความเชื่อถือได้ของงบแสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท น้ำตาลครบุรี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

.....
(นายสุเทพ วงศ์วรเศรษฐ์)
ประธานกรรมการ

.....
(นายถกล ถวิลเดิมทรัพย์)
ประธานกรรมการบริหาร

2) สรุปรายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีในระยะเวลา 3 ปี ที่ผ่านมา

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2555

ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2556

ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2557

ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข

ตารางที่ 1 : สรุปผลการดำเนินงานภาพรวม ของบริษัทและบริษัทย่อย

รายการ	สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธ.ค. 55		สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธ.ค. 56		สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธ.ค. 57	
	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)
รายได้						
รายได้จากการขายและบริการ	6,349.6	95.7	5,903.8	98.9	6,180.3	98.0
รายได้อื่น	90.7	1.4	68.5	1.1	124.3	2.0
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	196.6	2.9	-	-	-	-
รวมรายได้	6,636.9	100.0	5,972.3	100.0	6,304.5	100.0
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขายและบริการ	5,216.3	78.6	4,793.3	80.3	5,266.1	83.5
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	433.7	6.5	479.3	8.0	593.5	9.4
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	51.6	0.9	0.8	0.1
รวมค่าใช้จ่าย	5,650.0	85.1	5,324.2	89.2	5,860.4	93.0
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงิน และภาษีเงินได้	986.9	14.9	648.1	10.8	444.1	7.0
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(56.8)	(0.9)	(20.5)	(0.3)	(44.5)	(0.7)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(214.6)	(3.2)	(126.1)	(2.1)	(80.9)	(1.3)
กำไรสุทธิสำหรับปี	715.5	10.8	501.5	8.4	318.7	5.0

ตารางที่ 2 : ตารางสรุปฐานะการเงิน

รายการ	31-ธ.ค.-55	31-ธ.ค.-56	31-ธ.ค.-57
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	748.4	747.3	301.8
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	80.6	347.0	447.5
ลูกหนี้ชาวไร่ส่งเสริมปลูกอ้อย	314.9	283.4	736.5
สินค้าคงเหลือ	628.0	829.5	1,205.0
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นๆ	104.4	115.8	140.5
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,876.2	2,323.0	2,831.4
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ	2.0	2.0	2.0
ลูกหนี้ชาวไร่ส่งเสริมปลูกอ้อยกำหนดชำระเกินหนึ่งปี	136.1	169.0	296.4
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	2,193.2	3,411.5	3,864.6
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	10.0	6.7	155.3
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินทรัพย์	-	-	558.6
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ	98.5	20.5	18.7
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,439.8	3,609.6	4,895.6
รวมสินทรัพย์	4,315.9	5,932.6	7,726.9
หนี้สิน			
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	5.8	150.0	435.0
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	98.6
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	936.9	1,174.9	1,259.1
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดภายในหนึ่งปี	16.6	102.2	137.8
หนี้สินหมุนเวียนอื่นๆ	96.3	165.2	120.7
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,055.6	1,592.3	2,051.2
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะยาวกำหนดชำระเกินหนึ่งปี	430.0	843.7	1,487.0
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินกำหนดชำระเกินหนึ่งปี	-	-	10.9
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	18.4	26.7	33.0
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	26.3	39.5	39.5
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	474.7	909.9	1,570.4
รวมหนี้สิน	1,530.3	2,502.2	3,621.6

รายการ	31-ธ.ค.-55	31-ธ.ค.-56	31-ธ.ค.-57
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 500,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	500.0		
หุ้นสามัญ 600,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		600.0	600.0
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว			
หุ้นสามัญ 500,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	500.0		
หุ้นสามัญ 550,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		550.0	
หุ้นสามัญ 600,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท			600.0
ใบสำคัญแสดงสิทธิ		2.5	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	1,180.2	1,642.7	2,230.2
กำไรสะสม			
สำรองตามกฎหมาย	50.0	60.0	60.0
กำไร (ขาดทุน) ยังไม่ได้จัดสรร	1,059.1	1,179.0	1,242.7
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(3.7)	(3.7)	(27.5)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,785.6	3,430.5	4,105.3
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	4,315.9	5,932.6	7,726.9

ตาราง3:ตารางสรุปงบกระแสเงินสด

งบกระแสเงินสด	สำหรับปีสิ้นสุด	สำหรับปีสิ้นสุด	สำหรับปีสิ้นสุด
	31ธ.ค.55	31ธ.ค.56	31ธ.ค.57
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) กิจกรรมดำเนินงาน	617.5	503.4	(469.7)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) กิจกรรมลงทุน	(523.8)	(1,263.0)	(1,329.3)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) กิจกรรมจัดหาเงิน	(669.9)	758.6	1,353.6
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ	(576.2)	(1.1)	(445.5)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	1,324.6	748.4	747.3
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	748.4	747.3	301.8

ตาราง4:อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนทางการเงิน		สำหรับปีสิ้นสุด 31ธ.ค.55	สำหรับปีสิ้นสุด 31ธ.ค.56	สำหรับปีสิ้นสุด 31ธ.ค.57
อัตราส่วนสภาพคล่อง(LiquidityRatio)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	1.8	1.5	1.4
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเวียนเร็ว	เท่า	1.2	0.9	0.8
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	4.3	5.8	12.2
ระยะเวลาขายสินค้า	วัน	52.3	55.5	70.5
ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	40.9	43.4	35.2
วงจรเงินสด	วัน	11.4	12.1	35.3
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหา กำไร(ProfitabilityRatio)				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	*20.3%	*18.1%	14.8%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	15.5%	11.0%	7.2%
อัตรากำไรสุทธิ	%	10.8%	8.4%	5.1%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	28.8%	16.1%	8.5%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการ ดำเนินงาน(EfficiencyRatio)				
อัตราผลตอบแทนสินทรัพย์	%	16.1%	9.8%	4.7%
อัตราผลตอบแทนสินทรัพย์ถาวร	%	36.7%	17.9%	8.8%
อัตราหมุนของสินทรัพย์	เท่า	1.5	1.2	0.9
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (LeverageRatio)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.5	0.7	0.9
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	18.6	36.4	(7.9)
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	เท่า	0.5	0.2	(0.2)
อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	49.2%	54.0%	54.0%

หมายเหตุ *รวมรายการขาดทุน/กำไรในอัตราแลกเปลี่ยน

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

1. ฐานะการเงิน

1.1 สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 7,726.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 1,794.3 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 30.2

- สินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 2,831.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 508.3 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 21.9 โดยมีสาเหตุหลักจาก
 - เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลดลง 445.5 ล้านบาท
 - ลูกหนี้ขายไร่องเสริมปลูกอ้อย เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 453.1 ล้านบาท เนื่องจากการสนับสนุนการปลูกอ้อยที่เพิ่มขึ้นและการเปลี่ยนวิธีการจ่ายเงินแก่ชาวไร่จากการจ่ายเช็คล่วงหน้าเป็นการโอนเงินกู้ยืมให้ชาวไร่โดยตรง
 - สินค่างวดเหลือ เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 375.5 ล้านบาท โดยสิ้นปี 2557 บริษัทได้เก็บน้ำตาลทรายสูงกว่าระดับปกติประมาณ 20,000 ตัน เพื่อขายในปีถัดไป
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเท่ากับ 4,895.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,285.9 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 35.6 สาเหตุหลักเนื่องจาก
 - ลูกหนี้ขายไร่องเสริมปลูกอ้อยสุทธิจากส่วนที่ได้รับชำระเกินหนึ่งปี เพิ่มขึ้น 127.4 ล้านบาท มีสาเหตุหลักจากการขยายการส่งเสริมการปลูกอ้อย โดยเฉพาะการส่งเสริมชาวไร่ เพื่อจัดหาเครื่องจักรกลทางการเกษตร เช่น รถไถ รถตัดอ้อย รวมถึงการจัดหาระบบน้ำและพันธุ์อ้อย ซึ่งทั้งหมดนี้เป็นการให้เงินส่งเสริมที่มีระยะการผ่อนชำระ 3-5 ปี
 - ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เพิ่มขึ้น 453.1 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของเครื่องจักร อุปกรณ์สำหรับโครงการโรงไฟฟ้า 35 เมกะวัตต์ และเครื่องจักร อุปกรณ์ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพของโรงงานน้ำตาล
 - สินทรัพย์ไม่มีตัวตน เพิ่มขึ้น 148.6 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่คือ การบันทึกการจ่ายฝ่ายทุนที่ บริษัท ผลิตไฟฟ้าการบริ จักัด (KPP) ลงทุนสร้างระบบสายส่ง (Transmission Line) เพื่อสนับสนุนการขายไฟฟ้าให้กับ การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย
 - เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินทรัพย์ เพิ่มขึ้น 558.6 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทได้จ่ายเงินล่วงหน้าให้บริษัทผู้รับเหมาหลักของโครงการตามสัญญาก่อสร้าง EPC ในโครงการขยายกำลังการผลิต 12,000 ตันอ้อยต่อวัน

1.2 หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 3,621.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 1,119.4 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 44.7

- หนี้สินหมุนเวียนจำนวน 2,051.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 459.0 ล้านบาท มีสาเหตุหลัก ดังนี้
 - เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 285.0 ล้านบาท เพื่อสนับสนุนการส่งเสริมการปลูกอ้อยที่เพิ่มขึ้น
 - เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน เพิ่มขึ้น 98.6 ล้านบาท ซึ่งเป็นเงินกู้ยืม Packing Credit เพื่อสนับสนุนการส่งออกในช่วงเดือนธันวาคม 2557
- หนี้สินไม่หมุนเวียนเท่ากับ 1,570.4 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 660.5 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักจากการเบิกเงินกู้ยืมระยะยาวเพื่อสนับสนุนโครงการลงทุนขยายกำลังการผลิต 12,000 ตันอ้อยต่อวัน และโครงการก่อสร้างโรงไฟฟ้า 35 เมกะวัตต์

1.3 ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 4,105.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 674.8 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.7 การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นมีสาเหตุหลัก ดังนี้

- รับเงินเพิ่มทุนจากกลุ่มมิตซูบิชิ 635.0 ล้านบาท
- กำไรสุทธิจากการดำเนินงานจำนวน 318.7 ล้านบาท
- จ่ายเงินปันผล 255.0 ล้านบาท

2. ผลการดำเนินงาน

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

กลุ่มบริษัทน้ำตาลครบุรี จำกัด(มหาชน) มีรายได้รวมในปี 2557 เท่ากับ 6,304.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 ร้อยละ 5.6 ทั้งนี้ บริษัทมีรายได้จากการขายน้ำตาล ซึ่งเป็นธุรกิจหลักลดลงร้อยละ 7.9 ซึ่งเป็นผลจากแนวโน้มราคาน้ำตาลในตลาดโลกยังคงอ่อนตัว อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทได้ริเริ่มธุรกิจซื้อมาขายไปกากน้ำตาลในปี 2557 เพื่อสนับสนุนธุรกิจหลักทั้งในปัจจุบันและในอนาคต กลุ่มบริษัทสามารถสร้างรายได้จากธุรกิจใหม่นี้ 593.3 ล้านบาท ในปีแรกของการดำเนินการ

กลุ่มบริษัทมีต้นทุนขาย 5,266.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 9.9 จึงทำให้กลุ่มบริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นที่อ่อนตัวลงจากร้อยละ 18.1 ในปีก่อนเป็นร้อยละ 14.8 โดยอัตรากำไรขั้นต้นที่ลดลงเป็นผลโดยตรงจากกำไรที่ลดลงจากธุรกิจน้ำตาล เนื่องจากระดับราคาน้ำตาลและ White Premium ในตลาดโลกที่ลดลงในปี 2557 รวมถึงสัดส่วนยอดขายตามธุรกิจ (Sale Mix) ที่เปลี่ยนแปลงไป

กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 23.8 เนื่องจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานที่สูงขึ้น เพื่อรองรับการขยายธุรกิจของกลุ่มบริษัท โดยเฉพาะธุรกิจไฟฟ้า นอกจากนี้กลุ่มบริษัทยังมีค่าใช้จ่ายด้านการตลาดเพิ่มขึ้นอีกด้วย

ด้วยปัจจัยหลักที่กล่าวมานี้ กลุ่มบริษัทจึงมีกำไรสุทธิรวมสำหรับปี 2557 เท่ากับ 318.7 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 36.5

รายได้รวม

ปี 2557 บริษัทมีรายได้รวมเท่ากับ 6,304.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 ซึ่งมีรายได้รวม 5,972.3 ล้านบาท ร้อยละ 5.6 มีรายละเอียดดังนี้

	ปี 2556 (ล้านบาท)	ปี 2557 (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
รายได้				
รายได้จากการขายและบริการ	5,903.8	6,180.3	276.5	4.7
รายได้อื่น	68.5	124.2	55.7	81.5
รายได้รวม	5,972.3	6,304.5	332.2	5.6

- รายได้จากการขายและบริการ เพิ่มขึ้น 276.5 ล้านบาท บริษัทมีรายได้เพิ่มเติมจากธุรกิจซื้อมาขายไปกากน้ำตาล จำนวน 593.3 ล้านบาท ซึ่งมากกว่ารายได้จากการขายน้ำตาลที่ลดลง เนื่องจากราคาขายเฉลี่ยของน้ำตาลลดลง
- รายได้อื่น เพิ่มขึ้น 55.7 ล้านบาท มีสาเหตุหลักมาจากการรับรู้รายได้จากการยกเลิกสัญญาขายน้ำตาล จำนวน 32.0 ล้านบาท

รายได้จากการขายและบริการ

รายได้จากการขายและบริการประจำปี 2557 เท่ากับ 6,180.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 ร้อยละ 4.7 มีรายละเอียดดังนี้

	ปี 2556 (ล้านบาท)	ปี 2557 (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
รายได้จากการขายน้ำตาล	4,961.3	4,569.1	(392.2)	(7.9)
รายได้จากการขายกากน้ำตาล	509.3	501.4	(7.9)	(1.6)
รายได้จากการซื้อมาขายไปกากน้ำตาล	-	593.3	593.3	100.0
รายได้ไฟฟ้า	82.7	119.8	37.1	44.9
รายได้จากขายและบริการการเกษตร	350.5	396.1	45.6	13.0
รวมรายได้จากการขายและบริการ	5,903.8	6,180.3	276.5	4.7

- รายได้จากการขายน้ำตาล 4,569.1 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 392.2 ล้านบาท คิดเป็นการลดลงร้อยละ 7.9 โดยราคาขายเฉลี่ยลดลงร้อยละ 8.2 ตามแนวโน้มระดับราคาน้ำตาลตลาดโลกที่ยังอ่อนตัวลงในปีที่ผ่านมา ขณะที่ปริมาณการขายน้ำตาลอยู่ในระดับใกล้เคียงเดิม
- รายได้จากการขายกากน้ำตาลเท่ากับ 501.4 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 1.6 โดยปริมาณการขายกากน้ำตาลลดลงจากปีก่อนร้อยละ 10.9 ขณะที่ราคาขายเฉลี่ยต่อหน่วยปรับเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.4
- รายได้จากการซื้อมาขายไปกากน้ำตาลเพิ่มขึ้น 593.3 ล้านบาท โดยการซื้อมาขายไปกากน้ำตาล เป็นธุรกิจที่กลุ่มบริษัทริเริ่มขึ้นในปี 2557 ดำเนินการโดย บจ. เคบีเอสเทรดดิ้ง (KBST)

ต้นทุนขายและอัตรากำไรขั้นต้น

ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้นของบริษัทประจำปี 2557 เปรียบเทียบกับปี 2556 แสดงในตารางข้างล่างนี้

	ปี 2556 (ล้านบาท)	ปี 2557 (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
รายได้จากการขายและบริการ	5,852.2*	6,180.3	328.1	5.6
ต้นทุนขายและบริการ	4,844.9	5,266.1	421.2	8.7
กำไรขั้นต้น	1,007.3	914.2	(93.1)	(9.2)
อัตรากำไรขั้นต้น	17.3%	14.8%	-	(14.4%)

หมายเหตุ *รวมขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน 51.6 ล้านบาท

- กำไรขั้นต้นในปี 2557 ลดลงจากปีก่อน 93.1 ล้านบาท มีสาเหตุหลักจากระดับราคาขายน้ำตาลในตลาดโลกลดลง รวมถึงส่วนต่างราคาขายระหว่างราคาน้ำตาลทรายดิบและน้ำตาลทรายขาว (White Premium) ลดลง
- อัตรากำไรขั้นต้นในปี 2557 เท่ากับร้อยละ 14.8 ลดลงเมื่อเทียบกับร้อยละ 17.3 ในปี 2556 เป็นผลจากการลดลงของกำไรต่อหน่วย เนื่องจากการลดลงของราคาน้ำตาลและ White Premium ประกอบกับการเพิ่มขึ้นของสัดส่วนรายได้ จากธุรกิจซื้อขายไปกากน้ำตาล ซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นที่ต่ำกว่าธุรกิจหลัก

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในปี 2557 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวม 593.5 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น 114.2 ล้านบาท จากงวดเดียวกันของปีก่อนโดยส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายพนักงานที่สูงขึ้น โดยกลุ่มบริษัทมีการเตรียมบุคลากรเพิ่มเติมเพื่อรองรับการขยายธุรกิจ ซึ่งรวมถึงวิศวกรและพนักงานฝ่ายผลิตของ บริษัท ผลิตไฟฟ้า อยุธยา จำกัด นอกจากนี้บริษัทยังมีค่าโฆษณาและค่าใช้จ่ายในการตลาดเพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัทเปิดตัวผลิตภัณฑ์น้ำตาลภายใต้ แบรนด์ KBS ในไตรมาสที่ 4 ของปี 2557

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ในปี 2557 บริษัทมีค่าใช้จ่ายทางการเงิน 44.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 24.1 ล้านบาท โดยมีสาเหตุสำคัญจากการใช้เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินที่เพิ่มขึ้น ในช่วงไตรมาสที่ 1-3 เนื่องจากการชะลอการรับมือน้ำตาลของผู้ค้าน้ำตาลต่างประเทศในช่วงเวลาดังกล่าว

ภาษีเงินได้นิติบุคคล

บริษัทมีภาษีเงินได้นิติบุคคล 80.9 ล้านบาท ลดลง 45.1 ล้านบาทจากช่วงเดียวกันปีก่อน ตามกำไรก่อนภาษีที่ลดลง